1 / 2

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2020 DE
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS
MULTIFUNCIONAIS MONOCROMÁTICAS,
CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ – MPC/PA E A
EMPRESA TC COMERCIO DE SERVICOS E
TECNOLOGIA EIRELI.

Por este instrumento, o MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO
PARÁ, com sede nesta Capital, na Av. Nazaré nº 766, inscrito no CNPJ sob o nº
05.054.978/0001-50, neste ato representado pelo Procurador-Geral de Contas do
Estado do Pará, Patrick Bezerra Mesquita, CPF nº 012.954.473-63, doravante
denominado CONTRATANTE, e a empresa TC COMERCIO DE SERVICOS E
TECNOLOGIA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.679.989/0001-50,
estabelecida no município de Belém, Estado do Pará, à Travessa Angustura, Nº 2813,
bairro Marco, CEP.: 66.093-040, telefone (91) 3366-5100, e-mail:
licitacoes2@tccopiadoras.com.br, daqui por diante designada simplesmente
CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. RUBENS MOIA FURTADO, CPF nº
373.956.022-34. As partes acima identificadas têm, entre si, justo e acertado o
presente Aditivo ao Contrato nº 12/2020-MPC/PA, firmado em 13/08/2020, com
extrato publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.317, de 19/08/2020, com base no
Processo de Pregão Eletrônico nº 04/2020/MPC-PA, que se regerá pelos termos da
Lei Federal nº 8.666/93 mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO FUNDAMENTO DO ADITIVO

1. O presente Termo Aditivo tem como fundamentos:
1.1.O memorando n° 06/2022/DTI, em que o Departamento de Informática e

Telecomunicação - DTIT/MPC-PA (Seq. 02) manifesta interesse na prorrogação do
prazo de vigência do contrato nº 12/2020-MPC/PA, cujo objeto é a prestação de
serviço de locação de impressoras multifuncionais monocromáticas.

1.2. A manifestação de 12/02/2022 (Seq. 03), em que a CONTRATADA
formaliza o interesse na prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 12/2020 –
MPC/PA.

1.3. A previsão legal de prorrogação da prestação de serviços de natureza
continuada por iguais e sucessivos períodos, até o limite de sessenta meses, contida
no artigo nº 57, II, da Lei Federal 8.666/1993.

1.4. A vantajosidade demonstrada no Mapa Comparativo de Preços,
demonstrada no Processo nº 2022/33992/MPC-PA (Seq. 05).

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2. O presente Termo Aditivo tem por objeto:
2.1. A prorrogação da vigência do Contrato nº 12/2020/MPC/PA, nos termos

do artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PRORROGAÇÃO

3.1. Fica prorrogada a vigência do contrato nº 12/2020 – MPC/PA, pelo prazo
de 12 (doze) meses, com início em 14/08/2022 e término em 13/08/2023.

2 / 2

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS
CONTRATUAIS

5.1. Permanecem inalteradas as demais disposições do instrumento original,
que não tenham sido expressamente alteradas pelo presente termo aditivo.

E por assim haverem acordado, as partes assinam o presente instrumento em 02
(duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas ao final relacionadas.

Belém/PA, 16 de maio de 2022.

Patrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Contratante

 Rubens Moia Furtado
TC COMERCIO DE SERVICOS E

TECNOLOGIA EIRELI
Contratada

Testemunhas:

    Nazaré do Socorro Gillet das Neves
CPF 210.805.342-53

 Samuel Almeida Bittencourt
CPF 009.741.353-48

RUBENS MOIA
FURTADO:37395
602234

Assinado de forma digital
por RUBENS MOIA
FURTADO:37395602234
Dados: 2022.05.16 10:29:30
-03'00'

PATRICK BEZERRA
MESQUITA:01295
447363

Assinado de forma digital
por PATRICK BEZERRA
MESQUITA:01295447363
Dados: 2022.05.16
14:50:21 -03'00'

NAZARE DO SOCORRO GILLET
DAS NEVES:21080534253

Assinado de forma digital por NAZARE DO
SOCORRO GILLET DAS NEVES:21080534253
Dados: 2022.05.16 15:12:49 -03'00'

SAMUEL ALMEIDA
BITTENCOURT

Assinado de forma digital por
SAMUEL ALMEIDA BITTENCOURT
Dados: 2022.05.16 16:27:37 -03'00'

diário oficial Nº 34.972   89Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2022

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 38.540, de 16 de Maio de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições;
coNSidEraNdo o Memorando nº 016/2022 – SEcEX, protocolizado sob o
Expediente nº 007858/2022.
r E S o l V E:
dESiGNar ao servidor dUalYSoN dE aBrEU BorBa, auditor de controle
Externo, matrícula nº 0101575, para exercer a função gratificada de Ge-
rente de fiscalização, a partir de 02-05-2022.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 799148
Portaria Nº 38.537, de 13 de Maio de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições;
coNSidEraNdo o Memorando nº 017/2022 – SEcEX, protocolizado sob o
Expediente nº 008201/2022.
r E S o l V E:
dESiGNar a servidora JacKEliNE lUiZ dE frEiTaS araÚJo, auditor de
Controle Externo, matrícula nº 0101472, para exercer a função gratificada
de Gerente de fiscalização, a partir de 09-05-2022.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 799127
Portaria Nº 38.538, de 13 de Maio de 2022.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNSidEraNdo o Mem. nº 019/2022 - SEcEX, protocolizado sob o Expe-
diente nº 008359/2022.
r E S o l V E:
dESiGNar a servidora SaNdra Mara MariZ dE Sá fErrEira, analista
auxiliar de controle Externo, matrícula nº 0100488, para exercer em subs-
tituição a função gratificada de Controladoria de Conta de Gestão, durante
o impedimento da titular, PriScila da PaZ NaSciMENTo, no período de
23-05 a 06-06-2022.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 799129

.

.

MiNistÉrio PÚBLico
.

.

.

MiNistÉrio PÚBLico de
coNtas do estado do ParÁ

.

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo a coNtrato
Nº do termo aditivo: 2°
Nº do contrato: 12/2020-MPc/Pa
objeto do contrato: Prestação de serviços locação de impressoras multi-
funcionais monocromática.
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico Nº 04/2020-MPc/Pa.
Partes: Ministério Público de contas do Estado do Pará e Tc comércio de
Serviços e Tecnologia EirEli, cNPJ Nº 07.679.989/0001-50.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência contratual.
ordenador responsável: Patrick Bezerra Mesquita
1º aditivo: 21/06/2021; prorrogação de vigência contratual.

Protocolo: 799292

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria N° 219/2022/MPc/Pa
o Secretário do Ministério Público de contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 118/2022-MPc/Pa, de 29/03/2022,
coNSidEraNdo a resolução nº 08/2016, do colégio de Procuradores, que
regulamenta a concessão de Suprimento de fundos no âmbito do Ministé-
rio Público de contas do Estado do Pará, e
coNSidEraNdo a solicitação de suprimento de fundos feita pelo departa-
mento de comunicação (Protocolo PaE nº 2022/525895), as informações
apresentadas pelo dfiN, a manifestação jurídica exarada e tudo o mais
que consta dos autos,
rESolVE:
art. 1º coNcEdEr à servidora cedida GioYa KariNa caTETE BraSil, ma-
trícula 200194, cPf nº 491.277.212-72, auxiliar de administração, SUPri-
MENTo dE fUNdoS no valor total de r$ 4.000,00 (quatro mil reais) para
utilização no presente exercício financeiro, no período de 60 (sessenta)
dias a contar da data da autenticação da ordem bancária, com prestação
de contas no prazo de até 15 (quinze) dias, a contar do 1º (primeiro) dia
útil subsequente ao término do período de aplicação.
art. 2º as naturezas de despesas e valores referentes às mesmas estão
discriminadas a seguir:
37101 01.032.1493.8515.0000  0101  33903000 – r$ 2.500,00 (Material de consumo)

37101 01.032.1493.8515.0000  0101  33903600 – r$  500,00 (Serviço
Terceiro Pessoa física)
37101 01.032.1493.8515.0000  0101  33903900 – r$ 1.000,00 (Serviço
Terceiro Pessoa Jurídica)
Belém-Pa, 16 de maio de 2022.
caio aNdErSoN da SilVa daNTaS
Secretário do MPc/Pa

Protocolo: 799134

.

.

FÉrias
.

Portaria N° 217/2022/MPc/Pa
o Secretário do Ministério Público de contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 118/2022-MPc/Pa, de 29/03/2022,
coNSidEraNdo o requerimento de férias da servidora Gilvanete azevedo
ferreira, datado de 05/05/2022 (Protocolo PaE nº 2022/547612), e os
termos da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020;
rESolVE:
art. 1º conceder à servidora GilVaNETE aZEVEdo fErrEira, ocupante
do cargo efetivo de analista Ministerial – Especialidade: administração,
matrícula nº 200250, 30 (trinta) dias das férias relativas ao período
aquisitivo 01/04/2021 a 31/03/2022, sendo 05 (cinco) dias para o período
de 18 a 22/07/2022, 10 (dez) dias para 08 a 17/02/2023 e 15 (quinze)
dias para 11 a 25/09/2023.
art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-Pa, 13 de maio de 2022.
caio aNdErSoN da SilVa daNTaS
Secretário do MPc/Pa

Protocolo: 799121
Portaria N° 216/2022/MPc/Pa
o Secretário do Ministério Público de contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 118/2022-MPc/Pa, de 29/03/2022,
coNSidEraNdo o requerimento de férias da servidora francilei Maria
contente Pinheiro, datado de 04/05/2022 (Protocolo PaE nº 2022/538547),
e os termos da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020;
rESolVE:
art. 1º conceder à servidora fraNcilEi Maria coNTENTE PiNHEiro,
ocupante do cargo em comissão de chefe de Gabinete, matrícula nº 200228,
07 (sete) dias das férias relativas ao período aquisitivo 11/01/2020 a
10/01/2021, para o período de 01 a 07/06/2022.
art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-Pa, 13 de maio de 2022.
caio aNdErSoN da SilVa daNTaS
Secretário do MPc/Pa

Protocolo: 799118
Portaria N° 224/2022/MPc/Pa
o Secretário do Ministério Público de contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 118/2022-MPc/Pa, de 29/03/2022,
coNSidEraNdo o requerimento de férias do servidor Bruno antony dantas
de Veiga cabral, datado de 05/05/2022 (Protocolo PaE nº 2022/543888),
e os termos da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020;
r E S o l V E :
art. 1º conceder ao servidor BrUNo aNToNY daNTaS dE VEiGa caBral,
ocupante do cargo em comissão de chefe de Gabinete, matrícula nº 200241,
5 (cinco) dias das férias relativas ao período aquisitivo de 07/02/2020 a
06/02/2021, para o período de 13/06 a 17/06/2022.
art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-Pa, 16 de maio de 2022.
caio aNdErSoN da SilVa daNTaS
SEcrETário do MPc/Pa

Protocolo: 799128
Portaria N° 225/2022/MPc/Pa
o Secretário do Ministério Público de contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 118/2022-MPc/Pa, de 29/03/2022,
coNSidEraNdo o requerimento de férias do servidor Gilmar carneiro
Gomes, datado de 10/05/2022 (Protocolo PaE nº 2022/567020), e os
termos da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020;
r E S o l V E :
art. 1º conceder ao servidor GilMar carNEiro GoMES, ocupante do cargo
efetivo de analista Ministerial – Especialidade controle Externo, matrícula
nº 200261, 15 (quinze) dias das férias relativas ao período aquisitivo de
01/04/2021 a 31/03/2022, para o período de 04/07 a 18/07/2022.
art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-Pa, 16 de maio de 2022.
caio aNdErSoN da SilVa daNTaS
SEcrETário do MPc/Pa

Protocolo: 799138
.

oUtras MatÉrias
.

Portaria N° 222/2022/MPc/Pa
a Secretária do colégio de Procuradores de contas do Ministério Público
de contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº
119/2022/MPc/Pa, de 29/03/2022,
coNSidEraNdo o afastamento do titular da 7ª Procuradoria de contas,
por motivo de férias, nos termos da Portaria nº 201/2022/MPc/Pa, de
09/05/2022, e
coNSidEraNdo a disponibilidade e o interesse para substituição
manifestados por meio do processo administrativo eletrônico nº 2022/
572252, obedecida a ordem de antiguidade.
CONSIDERANDO, por fim, os arts. 13 e 15 da Lei Complementar nº
09/1992 com as alterações posteriores c/c a lei nº 7.736/2013;